
 

 

 

  SAPIENZA Università di Roma  

  AREA RISORSE UMANE 

  UFFICIO RECLUTAMENTO E GESTIONE CARRIERE PERSONALE TECNICO AMMINISTRATIVO 

  Settore Reclutamento personale tecnico amministrativo 

  CF 80209930587 PI 02133771002 

  P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

  T (+39) 06 49912136 F (+39) 06 49912747 

  concorsitab@uniroma1.it 

 

Disposizione n. 731/2024 
Prot. n. 0025084 del 15/02/2024 
Classif. VII/1  

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA RISORSE UMANE 
 
 
VISTI 

• la Disposizione n. 365/2024, prot. n. 13904 del 29.01.2024, con la quale è stato indetto il 
concorso pubblico, per esami, a n. 1 posto di tecnico con profilo di botanico, Area e posizione 
economica dei funzionari, Settore scientifico-tecnologico, a tempo indeterminato, per le 
esigenze di Sapienza Università di Roma ed in particolare del Dipartimento di Biologia 
ambientale – codice concorso: 1/D/BOTANICO; 

• l’Avviso di indizione del bando di concorso succitato, pubblicato il giorno 29.01.2024 su InPA 
– Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione Pubblica - (all’indirizzo: 
https://www.inpa.gov.it/) e sul sito web di Ateneo (all’indirizzo:  
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_concorso_tab/80); 

• i titoli di studio previsti all’Articolo 3 - Requisiti di ammissione, lettera a) del bando di concorso 
succitato: 
“Possesso della Laurea Magistrale (conseguita ai sensi del D.M. 270/04) in una delle 
seguenti classi: 
LM-11 Conservazione e restauro dei beni culturali  
LM-13 Farmacia e farmacia industriale 
LM-54 Scienze chimiche 
LM-60 Scienze della natura 
LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio 

 
  Oppure possesso della Laurea Specialistica (conseguita ai sensi del D.M. 509/99), in una 

delle seguenti classi, equiparate alle suddette classi di laurea magistrale: 
  11/S Conservazione dei beni scientifici e della civiltà industriale 
  12/S Conservazione e restauro del patrimonio storico-artistico 
  14/S Farmacia e farmacia industriale 
  62/S Scienze chimiche 
  68/S Scienze della natura 
  82/S Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio 

 



 2 

 

 

Oppure possesso di uno dei seguenti Diplomi di laurea Vecchio Ordinamento, equiparati      
alle suddette classi di laurea magistrale, in: 

  Conservazione dei beni culturali 
  Lettere 
  Storia e conservazione dei beni culturali 
Chimica e Tecnologie Farmaceutiche o Chimica e tecnologia farmaceutiche 
 
Farmacia 
Chimica 
Scienze Naturali 
Scienze Ambientali 

  
In alternativa, sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in possesso della laurea 
triennale (prevista dal D.M. 270/04) in classe: 
L-13 Scienze biologiche  
L-27 Scienze e tecnologie chimiche   
L-29 Scienze e tecnologie farmaceutiche 
L-32 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 
L-43 Tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali 
 
oppure della laurea triennale (prevista dal D.M. 509/99) in classe: 
12 Scienze biologiche 
21 Scienze e tecnologie chimiche  
24 Scienze e tecnologie farmaceutiche 
27 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 
41 Tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali 
e che abbiano acquisito una esperienza lavorativa prestata con contratto di lavoro subordinato 
o parasubordinato, presso Pubbliche Amministrazioni, pertinente al posto messo a concorso, 
di durata pari ad almeno un biennio”; 

 

• che per mero errore materiale, nel predetto bando, non sono state inserite all’art. 3 “Requisiti 
di ammissione” lettera a), la Laurea Magistrale LM-6, la Laurea Specialistica 6/S e il Diploma 
di Laurea Vecchio Ordinamento in Scienze Biologiche 

 
 
CONSIDERATA  

• la necessità di integrare con le suddette lauree il bando del concorso pubblico, per esami, a 
n. 1 posto di tecnico con profilo di botanico, Area e posizione economica dei funzionari, 
Settore scientifico-tecnologico, a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza 
Università di Roma ed in particolare del Dipartimento di Biologia ambientale – codice 
concorso: 1/D/BOTANICO, all’art. 3, lett. a) “Requisiti di ammissione” 
 
 

DISPONE  
 
 Art. 1 

L’art. 3, lettera a), “Requisiti di ammissione” del bando del concorso pubblico, per esami, a 
n. 1 posto di tecnico con profilo di botanico, Area e posizione economica dei funzionari, 
Settore scientifico-tecnologico, a tempo indeterminato, per le esigenze di Sapienza 
Università di Roma ed in particolare del Dipartimento di Biologia ambientale – codice 
concorso: 1/D/BOTANICO - viene integrato come di seguito evidenziato: 
 
“Possesso della Laurea Magistrale (conseguita ai sensi del D.M. 270/04) in una delle 
seguenti classi: 
LM-6 Biologia 
LM-11 Conservazione e restauro dei beni culturali  



 3 

 

 

LM-13 Farmacia e farmacia industriale 
LM-54 Scienze chimiche 
LM-60 Scienze della natura 
LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio 
 
 
 
Oppure possesso della Laurea Specialistica (conseguita ai sensi del D.M. 509/99), in una 
delle seguenti classi, equiparate alle suddette classi di laurea magistrale: 
 
6/S Biologia 
11/S Conservazione dei beni scientifici e della civiltà industriale 
12/S Conservazione e restauro del patrimonio storico-artistico 
14/S Farmacia e farmacia industriale 
62/S Scienze chimiche 
68/S Scienze della natura 
82/S Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio 
 
Oppure possesso di uno dei seguenti Diplomi di laurea Vecchio Ordinamento, equiparati      
alle suddette classi di laurea magistrale, in: 
Scienze biologiche 
Conservazione dei beni culturali 
Lettere 
Storia e conservazione dei beni culturali 
Chimica e Tecnologie Farmaceutiche o Chimica e tecnologia farmaceutiche 
Farmacia 
Chimica 
Scienze Naturali 
Scienze Ambientali 
  
In alternativa, sono altresì ammessi a partecipare coloro che sono in possesso della laurea 
triennale (prevista dal D.M. 270/04) in classe: 
L-13 Scienze biologiche  
L-27 Scienze e tecnologie chimiche   
L-29 Scienze e tecnologie farmaceutiche 
L-32 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 
L-43 Tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali 
 
oppure della laurea triennale (prevista dal D.M. 509/99) in classe: 
12 Scienze biologiche 
21 Scienze e tecnologie chimiche  
24 Scienze e tecnologie farmaceutiche 
27 Scienze e tecnologie per l'ambiente e la natura 
41 Tecnologie per la conservazione e il restauro dei beni culturali 
e che abbiano acquisito una esperienza lavorativa prestata con contratto di lavoro 
subordinato o parasubordinato, presso Pubbliche Amministrazioni, pertinente al posto messo 
a concorso, di durata pari ad almeno un biennio”. 

 
 

 Art. 2 
La riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione che potranno 
essere inviate, nelle modalità già indicate nell’art. 4 del bando “Domanda e termini di 
presentazione”, entro il termine perentorio di 20 giorni a decorrere dal giorno di 
pubblicazione del presente Dispositivo su InPA – Portale del Reclutamento del Dipartimento 
della Funzione Pubblica (raggiungibile all’indirizzo: https://www.inpa.gov.it/). (Il termine 
perentorio saranno le ore 23,59 - ora italiana - del 20° giorno). Qualora il termine di scadenza 



 4 

 

 

per la presentazione delle domande cada in giorno festivo, esso si intende differito al primo 
giorno non festivo immediatamente successivo. 
Sono fatte salve e, pertanto, considerate valide, le domande già presentate in vigenza dei 
termini della precedente pubblicazione dell’avviso di selezione. 
 
 
 
Art. 3 
La pubblicazione dell’avviso diario prove, sul sito web di Ateneo (all’indirizzo:  
https://web.uniroma1.it/trasparenza/bandi_concorso_tab/80), a partire dal giorno 15 marzo 
2024. 
 
Il presente dispositivo sarà acquisito agli atti di questo Ateneo. 

 
                                                                                                         F.to digitalmente  

Il direttore dell’Area Risorse umane 
                                                                                                               Andrea Putignani 


